PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2024

Data: 21 de março de 2024

Concede Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Lourdes Cecilia Galeazzi Spenassatto.

RODRIGO MACHADO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução n° 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Lourdes Cecilia Galeazzi Spenassatto.

Art. 2º Em anexo Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
[bookmark: _GoBack]
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de março de 2024.

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	 ZÉ DA PANTANAL
     Vereador MDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: LOURDES CECILIA GALEAZZI SPENASSATTO
IDADE: 81 ANOS 26/11/1942
NATURALIDADE: CONSTANTINA/RS
PROFISSÃO: EMPRESÁRIA
ESTADO CÍVIL: VIÚVA
RESIDE EM SORRISO: 40 ANOS
FILHOS: SONIA, SANDRA, STEDIO (IN MEMÓRIA), SIMONE E ANDRÉ.

BREVE HISTÓRICO

A Senhora Lourdes, nasceu em Constantina/RS – Brasil, tem 81 anos, mãe de 5 filhos: Sonia, Sandra, Stedio (in Memória), Simone e André, chegou em Sorriso 08/06/1984 junto de seu esposo Santo Spenassatto, por muitos anos empresária no ramo de confeitaria, foi ministra por 20 anos, catequista na Paroquia São Pedro Apóstolo, onde veio a se dedicar cuidar com amor e carinho de seu esposo até sua partida em 08/06/2021.

Lourdes, uma cidadã de bem, com princípios firmados em honestidade e trabalho, tem uma história de vida construída com trabalho, dedicação, seriedade, tornando-se de uma pessoa simples e humilde, realizando trabalho social de alta relevância no Município de Sorriso/MT e colaborando para o bem estar da comunidade onde se encontra. Frente a estas razões, entendemos que a mesma é merecedora da presente honraria.

                                                                     Sorriso/MT, 21 de março de 2024.